
 

BERGAMO MERCATI S.P.A. 
Via Borgo Palazzo, 207 - 24125 Bergamo 

Tel ++39 - 035 - 293131 - Fax ++ 39 - 035 - 298178  
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte del comune di Bergamo 

www.bergamo-mercati.com - E-mail: info@bergamo-mercati.com E-Mail pec: bergamo-mercati@pec.it 
P.I. 02517500167 - Reg. Impr. Bg. n° 72014 - R.E.A. Bg n° 301743 - cap. soc. € 2.815.739,92 i.v.  

 
 
 

DETERMINA DEL PRESIDENTE 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 

SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DELLA FORNITURA 

E INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO PRESSO I LOCALI 

DELLA SOCIETÀ BERGAMO MERCATI S.P.A. 

 
 
Bergamo, 29 Luglio 2025 
Ns. Prot. N. 169/25 – GS/ac 
 

 

VISTA la delibera dell’assemblea del 23/04/2024, con la quale è stato nominato presidente della 

BERGAMO MERCATI S.P.A. (C.F.02517500167), con sede in Via Borgo Palazzo 207 - 24125 

Bergamo (BG) (di seguito, solo “Bergamo Mercati s.p.a.”), il sottoscritto Giacomo Salvi; 

VISTI 

 il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici\" e s.m.i.; 

 l’art. 15 del D. Lgs 36/2023, recante “Responsabile unico del progetto” secondo cui “1. Nel primo 

atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico 

del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 

ciascuna procedura soggetta al codice…”; 

 l’art. 17 del D. Lgs 36/2023, recante “Fasi delle procedure di affidamento” secondo cui “1. Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 l’Allegato al Codice dei contratti pubblici I.2 “Attività del RUP”; 



 

BERGAMO MERCATI S.P.A. 
Via Borgo Palazzo, 207 - 24125 Bergamo 

Tel ++39 - 035 - 293131 - Fax ++ 39 - 035 - 298178  
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte del comune di Bergamo 

www.bergamo-mercati.com - E-mail: info@bergamo-mercati.com E-Mail pec: bergamo-mercati@pec.it 
P.I. 02517500167 - Reg. Impr. Bg. n° 72014 - R.E.A. Bg n° 301743 - cap. soc. € 2.815.739,92 i.v.  

 l’Allegato al Codice dei contratti pubblici II.1 “Elenchi degli operatori economici e indagini di 

mercato per contratti di importo < soglie di rilevanza europea”, che specifica il contenuto della 

determina a contrarre; 

VISTI, ALTRESI’ 

 il “Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e forniture”, approvato con determina del 

Consiglio di amministrazione del 25 Ottobre 2011; 

 lo Statuto della società; 

PRESO ATTO CHE  

 Bergamo Mercati s.p.a. ha la necessità di dotare i propri locali siti in Via Borgo Palazzo di un 

impianto di condizionamento per migliorare la salubrità degli ambienti di lavoro; 

 a tal fine, è stata richiesta un'offerta alla società Oberti Termoidraulica S.r.l., operatore 

specializzato nel settore; 

VISTO  

 il preventivo datato 1° luglio 2025, trasmesso dalla società OBERTI TERMOIDRAULICA S.R.L. 

(C.F. e P.I. 03777560164), per la fornitura e installazione di un impianto di condizionamento, per 

un importo complessivo di € 1.850,00 + IVA; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, per l'importo previsto è consentito il ricorso 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO il quadro economico predisposto dall’ufficio; 

Tutto ciò premesso, il Presidente 

DETERMINA 

DI DARE AVVIO, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate e approvate, alla procedura per l'affidamento della fornitura e installazione di un impianto 

di condizionamento presso i locali di Bergamo Mercati S.p.A., mediante affidamento diretto ai 

sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

DI INDIVIDUARE, quale operatore economico da invitare a presentare offerta, come da 

preventivo già pervenuto, sulla piattaforma Sintel, la società OBERTI TERMOIDRAULICA 

S.R.L. (P.I. 03777560164), con sede in Via Filippo Corridoni 79/A, Bergamo; 

DI APPROVARE gli atti relativi all’affidamento in esame; 



 

BERGAMO MERCATI S.P.A. 
Via Borgo Palazzo, 207 - 24125 Bergamo 

Tel ++39 - 035 - 293131 - Fax ++ 39 - 035 - 298178  
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte del comune di Bergamo 

www.bergamo-mercati.com - E-mail: info@bergamo-mercati.com E-Mail pec: bergamo-mercati@pec.it 
P.I. 02517500167 - Reg. Impr. Bg. n° 72014 - R.E.A. Bg n° 301743 - cap. soc. € 2.815.739,92 i.v.  

DI NOMINARE Andrea Chiodi (C.F.: CHDNDR75A17F205Q), Responsabile Unico del 

Progetto; 

DI DARE ATTO che il costo del servizio è contenuto entro i limiti di cui all’art. 50, comma 1 lett. 

b) D. Lgs 36/2023 per gli appalti di pubblici servizi. 

            

                    

 


